## §. CLXXXVI.

Denique et id addimus, non prohibuisse exceptiones dilatorias, a reo oppositas, quoniam is litem contestaretur, sed eum ad respondendum obstrictum fuisse, saltim sub conditione; si satisfactum esset his exceptionibus. Interea dum iis nondum fuerat satisfactum, perinde erat, ac si litem nondum contestatus. Et huc pertinet locus IVR. SAX. *Lib. III. art. XXX. Dieweil sich der antwortens wehret, mit vrteilen vnd mit nicht, dieweil so hat er nicht geantwortet* Cuius manifestus sensus est, puta non videri respondisse, donec iudex super responsione fuerit interloquutus.

Exce-  
ptioni-  
bus di-  
latoriis  
non  
differe-  
batur  
litis  
consta-  
tio.

## §. CLXXVII.

Talis fuit veterum litis contestatio: tales exceptiones, tum peremptoriae, tum dilatorie. Cuius veteris iuris Germanici paucae reliquiae in foris nostris reliquiae super sunt. Nam inde est, 1) quod adhuc in terris Saxonicis exigitur praestatio guarandae, 2) manu scripta, vel tacto iudicis baculo, praestanda, et 3) in actis consignanda. CONST. SAX. *Art. I. Const. IV.* et ibi MOLLER. ET CARPZ. Quo pertinet formula, qua reus uti solet: *gestalt denn kläger die gewehr hiemit angelobt, vnd solches ad acta zu registriren bittet:* nemque formula registraturae, quam vocant: *acta hat N.N. die geforderte gewehr der klage durch einen hand-schlag (vel an den gerichtsstab)*

Con-  
clusio-  
nes  
quae-  
dam de  
guaran-  
da.

*stab) würcklich angelobet, vnd ist solches zur nachricht hieher registriret worden.* SCHWENDEND. *ad Fibig. p. 475.* 4) Quod ne in criminalibus quidem caussis accusator immunis sit a guaranda praestanda, CARPZ. *process. Sax. tit. IX. art. IV. n. XXXI.* quamuis 5) ea cesset in caussis exsequutiuis, COLER. *proc. exsequ. Part. IV. Cap. III. n. XVII.* nec non 6) in summaris, CARPZ. *ibid. n. XLIII.* quales 7) et matrimoniales habentur. BEVST *de sponsal. et matrim. Part. I. Cap. I.*

### §. CLXXVIII.

Eius-  
que ef-  
fectu.

Quamuis vero 8) dirus ille effectus, puta *die wehrbuße*, hodie omnino in foro cesset: \*) non tamen plane inanis haec est guarandae praestatio, siquidem actor, praestita illa, nec 9) actionis libellum amplius mutare, nec 10) iusiurandum deferre potest. MOLLER. *ad part. I. Const. elect. IV. n. II. sequ.* BERLICH. *Part. I. concl. XIX. n. XIV.* Quare 11) non modo pragmatici suadent, vt reus non prius, quam postulata guarandae praestazione, litem contestetur, FIBIG. *Cap. II. §. XII. n. l. p. 470.* sed et 12) iudex actorem contumacem, si citatus se non sistat, condemnat in impensas, reumque ab instantia absoluit hac interloquendi formula: *Dass beklagter von dieser instanz billig zu absolviren, kläger auch demselben die vnkosten zu erstatten, vnd caution de lite prosequenda zu bestellen schuldig.* SCHWENDEND. *ad Fibig. p. 471.*

\*) Hinc

12) Hinc praestationem guarandae hodie pragmatici vocant actum cum nullo actoris periculo coniunctum, ac proinde guarandam et a procuratore, licet speciali mandato non instructo, promitti posse censent. CARPZ. *Process. tit. V. art. II. n. LIII.* SCHWENDEND. *ad Ffbig. p. 475.* qui simul obseruat, urgente reo speciale mandatum, interloquutionem sequi solere: *Daß kläger die gesonnene gewehr der klage zur nothdurfft angelobet, derowegen beklagter seines vorwendens ungeachtet auf die selbe sich einzulassen schuldig.*

### §. CLXXVIII.

Praeterea inter iuris patrii reliquias referri potest 13) cautio pro reconuentione et expensis, Romanis ignota, at 14) in Germania vbique necessaria, si actor non possideat immobilia, reusque 15) illam ante litis contestationem petat. CARPZ. *Lib. II. resp. LXXVI.* Et sane haec cautio non modo in causis ordinariis, verum etiam 16) in summariis et exsequutiuis recte exigitur, COLER. *proc. exsequut. Part. IV. Cap. III. n. XX.* non tamen 17) in matrimonialibus, BERL. *Part. I. concl. XX. n. XVIII.* nec 18) in criminalibus, quidquid hic obiciat CARPZ. *Part. I. Const. V. def. XXIII.*

Nec non de cautione pro reconuentione et expensis.

### §. CLXXX.

Id quoque ex iure vetere patrio reliquum est 19) quod licet quis plures exceptiones dilatorias actori opponat, nihilominus tamen libram in euentum, vti loquuntur, contestari teneatur, et, 20) si id non fecerit, condemnetur in expensas, et 21) litis contestatio illi in-

De euentuali litis contestatione.

iungatur sub poena confessi et conuincti. Neque enim Germani, pertaesi diuturnarum litium, ferre poterant, ut partes hoc obtentu litem protraherent, ac proinde 22) voluerant, ut super exceptionibus dilatoriis et litis contestatione vna eademque sententia interlocutoria pronunciaretur.

### §. CLXXXI.

De modo litigandi introdu-cto iure can. et civili.

Sed fatendum est, has quoque veluti fractas e naufragio tabulas esse, et pleraque in foro et hic mutasse ius canonicum, et civile, semel receptum, idque eo facilius fieri potuisse, quo lubentius ordines imperii ordinem iudicii cameralis veluti pro lapide Lydio, ad quem iudicia sua componenda essent, haberent, eumque omnium perfectissimum esse putarent atque æquissimum. \*) Hunc vero plane ad normam iuris civilis et canonici esse compositum, statim vnusquisque animaduertit.

- \*) Antea sane persuaderi non potuit imperii ordinibus, ut recepta litigandi ratione taediosiore, qualem ius canonicum inuexerat, antiquo iudiciorum ordini nuncium mitterent. Immo potius sub Fridrico Austriaco serio actum esse animaduertimus de iudiciis patriis conseruandis, et iureconsultis Romanis ex foro proscribendis. Quae de re plura diximus in *Hist. iur. civil. Lib. II. Cap. IV. §. XCIX.*

## TIT. VI.

DE

## PROBATIONIBVS ET PURGATIONIBVS.

## §. CLXXXII.

**P**robatio litis forensis quasi caput est et Lite fundamentum. Quum enim reus raro contemtam sit veritatis amans, vt, quod ei ab actore obiicitur, illico fateatur, aliquando etiam actor per calumniam multa de reo mentiatur, quae illi in mentem numquam venerunt: necesse est, vt vel actor intentionis suae fundamentum, vel reus exceptionem probet, vel hic iustam suspicionem, in quam adductus est, saltim a se amoliat, quorum prius PROBATIONEM, posterius PURGATIONEM VOCAMUS.

stata vel probatio vel purgatio requireretur.

## §. CLXXXIII.

PROBATIO apud Germanos quoque modo *vt* per testes, modo per *instrumenta*, fiebat: nec minus, deficientibus aliis probandi mediis, *iurandum* deferebatur. PURGATIO vero, *ex quo* ius ecclesiasticum mores Germanorum, ferro aliisque modis temerariis tuendi innocentiam, damnauit, in *canonicam* et *vulgarem* diuiditur, quamuis olim *vulgarem iudicium Dei* vel *ordelam*, \*) quasi *Gottes vrtheil* vocare mallent.

\*) *Ordela* vel *ordalium* esse ipsum Germanorum *vrtheil*, postea speciatim ad illas purgationes translatum, recte obseruat HICKESIVS *Vol. II. p. 149.*

Existimabant enim veteres, Deum ipsum quasi ferre sententiam, et dare litem secundum alterutrum, cui bene ista exploratio cesserit. Quamvis enim aliquando et purgatio per sacramentum iudicium Dei vocetur, veluti à GREG. TVR. *de mirac. Lib. III. Cap. XIX.* et in LEGE LANGOB. *Lib. II. tit. LII. §. XV.* id tamen rarius fieri animaduertimus, plerumque autem, tunc Deum iudicare, dictum legimus, si ex singulari certamine aliquem illaesum abire, vel ferro candente non laedi contigerit. Hinc illa CAPITVLAR. *I. ann. DCCCIX. §. XX. Ut omnes iudicio Dei credant absque dubitatione,* LEG. BVRG. *tit. XLV. Deo indicante conflagere,* GREG. TVR. *Lib. VII. Cap. XIV. Ponerere aliquid in iudicio Dei,* LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XV. §. II. Per pugnam ad iudicium Dei discernere.* Quin sicuti Germanice has purgationes simpliciter et sine addito vocabant *ordel*: ita id et Latine aliquando exprimebant per vocabulum, *iudicium*, veluti in CONCIL. MOGVNT. *ann. DCCCLXXXVIII. Can. XXIII. Aut iudicii examine, aut sacramenti profectione se expurget.*

#### §. CLXXXIV.

Iure Wisigotho-  
co pars  
vtraque  
probabat

De probatione ergo quaeritur primum, cui illa iure vetere Germanorum incubuerit? Deinde quomodo ea suscepta et impleta fuerit? denique quodnam eius fuerit effectum? Et iure quidem Romano actoris fuisse probare actionem, rei exceptionem, inter omnes constat. Idem principium sequutos animaduertimus WISIGOTHOS, non ignaros iuris Romani, quippe qui non modo ab actore, verum etiam a reo, probationem exigebant, arbitrio relicto iudici, vtrius partis probationes validiores iudicet. LEX WISIG. *Lib. II. tit. II. §. V.*

#### §. CLXXXV.

## §. CLXXXV.

Idem et de Francis, aliisque originis Germanicae gentibus, videtur dicendum. Saltem illos ytrique parti indulgisse, vt testes producere possent, patet ex CAPIT. *lib. IV. §. XLV.* At prius ipsi iudices ex officio audiebant testes, et in rei veritatem inquirebant. *Et si nec per illos veritas inueniri poterat, tunc licebat litigantibus ex vtraque parte testes adhibere: et, si discordarent, secundum constitutiones promulgatas examinabantur.* Itemque iure Francico.

## §. CLXXXVI.

At SAXONES existimasse, reum Saxonem An et testibus conuinci non posse, sed potioem iure Saxonico? esse ad rem praestito iureiurando retinendam, quam actorem ad reum de actu extra iudicium explicato testibus conuinciendum, iam supra ex *IVR. SAX. Lib. I. art. XVIII. et VII.* probauimus simulque ostendimus, glossatorem et originem huius iuris, et ius ipsum in dubium vocare. (§. CLX.) Cuius argumentis, quid roboris insit, paucis iam dispiciendum fuerit. Ipse enim ad alios iuris Saxonici textus se refert, ex quibus adpareat, reum etiam apud Saxones testibus conuinci omnino potuisse. \*)

\*) Nimirum primo ipsum profert *art. VII. Lib. I.* Sed hic manifesto agit de actu in iudicio, vel apud acta explicato: *Was der mann vor gerichtethut, da soll er nicht umb schwebren. Denn des überzeuget ihm wol mit zweyen andern mannen, und der richter soll der dritte seyn.* Idem etiam dicendum de *art. VIII.* vbi de iudicis testimonio de re coram tribunali suo gesta agitur: *Des*

*muß der richter selbstehende seiner dingmanns oder anderer erbarer leut, die ein Vrtheil finden mögen, gezeug seyn. Des fronbothen gezeugnis stehet vor zween mann, ob man es bedarff, da man mit sieben mann zeugen soll: Nec non de art. XIII. vbi liberi separati iubentur bona conferre non separatis, si cum iis familiam eriscere velint, et quidem praestito iureiurando. Additur exceptio: Ist es aber ander gus, das man es beweisen mag, da mögen sie nicht für schweren. Vbi procul dubio intelliguntur bona liberis separatis apud acta vel in iudicio adsignata. Nam ita paullo post ipse SPECVLATOR: Verloben sie es vor gericht, so mag man sie bass überzeugen, dann sie es vnschuldig mögen werden. Frustra porro glossator huc trahit art. VI. et art. LXXIX. Lib. II. nec non art. XXVIII. Lib. III. vbi non de reo testibus ab actore conuicto, sed de reo, exceptionem testibus probante agitur: Alle vergoltene schuld soll der man beweisen selbst dritt der leute, die es sahen oder horeten, daß er sie vergalt. Sed et art. XXII. Lib. II. et XXI. et XXIV. XXV. Lib. III. de actibus in iudicio explicatis agunt, articulus vero XXXIV. Lib. II. et XXVII. et XXX, Lib. III. huc plane non pertinent, quia ibi de probationibus plane nihil legas. Solida ergo est SPECVLATORIS obseruatio, neque ille sibi ipsi contradicit, ceu glossatori visum est. Enimuero haec omnia intelligenda sunt tantum de causis ciuilibus. Nam criminis manifesti reos ob periculum periurii testibus potius conuincendos fuisse, quam iuriurando suo committendos, facile intelligitur, eoque pertinent art. LXIV. Lib. I. art. XXXIV. Lib. II. in quibus frustra praesidium quaerit glossator.*

### §. CLXXXVII.

Quis eo  
iure  
probare

Itaque Saxones distinguebant, ciuillie sit caussa, an criminalis. In hac enim accu-  
fator

actor reum, in *duro* *Qüsqw* deprehensum, (in potuerit, *handhaffter that,*) testibus conuincere poterat. In illa denuo multum videbatur interesse, de actu in iudicio gesto lis esset, an de tali, quem quis extra iudicium explicasset. Priore enim casu itidem testibus locus erat: posteriore reus potius vel iureiurando se purgabat, si hinc negatiue esset contestatus, vel exceptionem suam, si id mallet, testibus probabat. \*) Quibus obseruatis omnes IVRIS SAXONICI textus, quos sibi manifesto contradicere, glossator existimat, facile conciliabis.

\*) Sunt tamen casus quidam singulares, vbi actor licebat producere testes. Eo pertinet locus IUR. SAX. Lib. I. Art. XV. *Wer dem andern sein gut leihet, versetzt, oder zu behalten stut, vmb bescheid oder ohne bescheid, (cum conditione, vel sine ea,) will es ihm iener darnach verläugnen, oder seine erben nach seinem todt, dieser ist näher zu behalten selb dritte, denn iener, der es im gewehr hat, dafür zu schweren. Mag aber iener, der es im gewehr hat, sein sabrend gut daran gezeugen, oder sein erbgut, oder hat es im gewehr zu recht, er bricht ihm sein gezeug (probatio actoris reprobatione rei eliditur,) ihm werde dann gebrech an seiner gewehr.* Vbi elegans exemplum probationis et reprobationis etiam apud Saxones occurrit. Sic et, qui monachum induit, idque deinde negat, vt in feudo succedat, testibus productis, potest conuinci. *IBID.* Lib. I. Art. XXV. et Lib. II. art. XXII.

### §. CLXXXVIII.

Enimvero hae ambages non videntur placuisse Suetis, qui potius actori videntur dedisse facultatem, reum testibus conuincendo.

Quis iure Suetico?

di. Exempla sane eius rei existant plurima. Actori, qui heredem ex obligatione defuncti convenit, testes producere potuisse, *Cap. CCLIV. Idem* iam licuisse ei, qui ipsum debitorem convenit, argumento est *Cap. CCLV. Attamen et hanc probationem actus producendo rei elidi potuisse, vel inde* quod unicum casum excipit *Specularum* *lib. v. Cap. ECLIX.* et eundem quidem, *quod* exceperat SAXO, puta si actus apud eum vel in iudicio gestus esset. En verba: *Was bey vor gericht geschicht, da soll man sich, mit schweren, niemand bey dem eyd, es sey dann dem mann an den leib, oder an seines leibes ein theil.* Si ergo hoc solo casu reus non admittebatur ad iusiurandum purgatorium: merito eum alias admissum fuisse dixeris, quae exceptio firmat regulam in casibus non exceptis.

### §. CLXXXIX.

Probatio  
per testes  
Hi a quo  
electi?

Sed iam de modo probandi. *Probatur* quis vel per TESTES, vel per INSTRUMENTA, vel per IUSIVRANDVM. De TESTIBVS primum obstatendum, eos non semper produxisse actorem vel reum, sed saepe ipsum iudicem, per quem tantum demum eos producere potuisse, si iudex neminem, qui idoneus vel rei confusus esset, reperire potuisset. Eo enim pertinet locus *CAPITVL. Lib. III. §. LXXVIII. Vt quando dicitur que testes ad rem quamlibet discutendam quaerendi*

rendi atque eligendi sunt, a misso nostro et comite, in cuius ministerio de re qualicumque agendum est, tales eligantur, quales optimi in ipso pago inueniri possunt. Et non liceat litigatoribus per praemia falsos testes adducere, sicut saepe fieri solebat. Quae repeti videmus in LEGE LANGOB. Lib. II. tit. LI. §. V. quocumque agendum etiam §. VII. \*)

Attamen apud eosdem LANGOBARDOS IBID. §. IX. constituerat Luitprandus, ut nullus comes nec eorum iuniores nullatenus praesumant alicui homini sua testimonia tollere aut extrahere, sed permittant ei habere sua testimonia, quae conquirere aut rogare potuerit. Et si aliquis contra hoc facere praesumpserit, nostra, inquit, voluntas est, ut ipse veniat in nostram praesentiam, ibidem inde accipiat talem sententiam, quomodo nostra voluntas fuerit ad iudicandum. Ut adeo hoc et ius postea aliquantulum immutatum videatur.

### §. CXC.

Deinde vel maxime Germani exigebant Quales testes idoneos, omnique exceptione maiores. eos esse Quosdam vero ob aetatem, alios ob statum oportue- vel conditionem, alios ob vitae turpitudinem, rit ratio- alios ob speratam ex dicto testimonio utilita- ne aeta- tem, testimonium dicere prohibebant. Sic status. sine, quod ad aetatem attinet, non admitte- bant minorem XV. annis, CAPITVL. Lib. VII. §. LXXVIII. Quod ad conditionem, exige- bant testes laicos, (neque enim clericos te- stimonium aduersus laicos dicere patiebantur, si alia esset veritatem inuestigandi ratio, \*)

LEG. LANGOB. Lib. II. tit. LI. §. XII. et XVII.

in-

ingenenuos, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. IV. §. III.* (nam nec feruorum, nec semper libertinorum, testimonium audiebant, LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. L. §. I.* LEG. WISIG. *Lib. V. tit. VII. §. XII. CAPITVL. Lib. VI. §. CLVII.*) homines eiusdem pagi, LEG. LANGOB. *ibid. tit. LI. §. XI.* CAROL. M. *addit. ad leg. Sal. tit. II. §. IV.* opulentos, vel tam locupletes saltim, vt multam, si peierassent, inferre possent, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. IV. §. III.* LANGOB. *Lib. II. tit. LI. §. XIII.* BAIVVAR. *tit. XVI. Cap. I. §. II.* vt ad eo hominum egenorum et vilium fides ob metum corruptionis, quam maxime laboraret. LVDOVICI PII *addit. ad Capit. Lib. III. §. LVI.*

\*) Auctor huius legis est Ludouicus Pius, ordini sacro alioquin deditissimus, addens rationem: *Nemo enim clericus, vel diaconus, vel presbyter, pro qualibet causa intret in curiam, nec ante iudicem causam dicere praesumat.* Et haec quidem non adeo male. At quae sequuntur, hieme Gallicana frigidiora sunt: *Quoniam omnis CURIA a CRUORE dicitur, et immolatione sacrorum. Et si quis clericus clericum accusans in curiam introierit, anathema sit.* Siccine non licet curiam intrare clerico, quia curia a cruore nomen habet? Et quis vnumquam somniauit, curiam a cruore dici? Sed non tam a cruore abhorruerunt clerici, quam a curia, quia ibi homines laici, ceu vocant, rerum potiebantur, ad quorum tribunalia venire facinus erat indignum clericorum maiestate. Longa haec iniuria est, quam hic merito praetermittimus.

## §. CXCI.

Multo magis ergo suspectum videbatur Ratione  
 eorum testimonium, quibus insignis *vitae tur-* *vitae.*  
*ritudo*, omnem fidem detrahebat. Testes er-  
 go esse oportebat viros bonos et probos, LEG.  
 WISIG. *Lib. V. tit. VII. §. VII. CAPITVL. Lib. V.*  
*§. CLXII. et Lib. VII. §. CCVII. Christianos,*  
 CAPITVL. *Lib. VII. §. CXXXIII. non iudicio*  
*publico damnatos, vel criminibus infames,*  
 LEG. LANG. *Lib. II. tit. LI. §. III. WISIG. Lib.*  
*II. tit. IV. §. III. CAPITVL. Lib. VI. §.*  
*CCXLVIII. non falsarios, vel periuros, LEG.*  
 ALAM. *tit. XLII. LANGOB. Lib. II. tit. LI. §. IV.*  
*et VIII. non infames, LEG. LANG. ibid. §. VII.*  
*et Lib. I. tit. XXXV. §. I. WISIG. Lib. II. tit. I.*  
*§. XVIII. non denique Iudaeos, LEG. WISIG.*  
*Lib. XII. tit. II. §. X. haereticos, CAPITVL.*  
*Lib. V. §. CLXXXIII. excommunicatos, CA-*  
 PIT. *Lib. VII. §. CLIII. ebrios. \*) CAROL. M.*  
*addit. ad Leg. Sal. tit. II. §. IV. CAPITVL.*  
*Lib. III. §. XXXVIII.*

\*) Tantum enim abest, vt ebrios testimonium di-  
 cere paterentur, vt non nisi ieiunis liceret testi-  
 monium perhibere. LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. LI.*  
*§. II. Omnino nullus, nisi ieiunus, ad iuramen-*  
*tum, vel ad testimonium admittatur. Et §. VI.*  
*Nullus testimonium dicat, qui sacramentum iuret,*  
*nisi ieiunus. Qui mos ad posteros mansit, adeo,*  
 vt saepe audiamus homines ideo petere dilatio-  
 nem praestandi iurisiurandi, quia iam ientacu-  
 lum sumserint.

## §. CXCII.

## §. CXCII.

Ratione  
adfectu-  
um?

Denique et eorum omnium testimonium tamquam suspectum reiiciebant, quorum intererat, alterutrum vel victorem excedere iudicio, vel opprimi. Hinc non audiebant propinquos, CAPITVL. *Lib. VI. §. CCLXXI.* adfines, LVDOV. PII *addis. Lib. IV. §. VII.* testes de domo inimici, *IBID. Lib. III. §. VI.* et CAPIT. *Lib. VII. §. CXXXII.* pecunia corruptos, CAPIT. *Lib. V. §. CCXLVII.* vltro se offerentes testimonio, vel in sua causa testaturos, CAPIT. *Lib. VII. §. CX.* immo nec socios criminis. CAPIT. *Lib. V. §. CLVII. et §. CLXI.*

## §. CXCIII.

Testes  
iure Sax.  
et Sueu.  
inhabi-  
les.

Nec medio aevo aliter sese res habebat. Nam et tunc plerique, quos adhuc recensimus, testari prohibebantur. Quod vt exemplis demonstramus, SPECVLATOR SVEVVS *Cap. LXXVI.* a testimonio repellit impuberes, seu quatuordecim annis minores, feminas, nisi in certis causis, stupidos, insanos, qui curae propinquorum subsunt, caecos, furdos, excommunicatos, praescriptos, haereticos, periuros. Quibus in IVRE PROV. SAX. *Lib. III. art. XXXVII.* iunguntur omnes, qui se sponte offerunt ad dicendum testimonium.

## §. CXCIV.

Testium  
nume-  
rus.

Deinde obseruandum, non semper apud maiores nostros fidem fecisse testes duos, sed aliquan-

Aliquando tres, aliquando plures, fuisse producendos, pro diuersitate caussarum. Sic tres testes requiruntur in LEGE BAIVV. tit. II. Cap. I. §. II. LANGOB. Lib. II. tit. XXI. §. XXVIII. LEG. PROV. SAX. Lib. II. art. XXII. septem in LEG. SAX. Lib. II. art. XXII. septuaginta duo in LEG. LIB. I. art. VI. VIII. et LXVI. Lib. III. art. XXXIX. Numquam vero vilius momenti erat testimonium vnius hominis: CAPI- TULI. Lib. V. §. CLXII. *Vt testimonium vnius hominis non recipiatur.* Et Lib. VI. §. XL. *Ad vnius testimonium nullus condemnabitur.* Ex quo merito colligere nobis videtur, ignoras- se omnino Germanos iusiurandum supple- torium. \*)

\*) At tamen qui vno teste actionis suae fundamentum probauerat, negantem reum poterat prouocare ad singulare certamen, siue pro conuicto, siue pro victore habendum, pro feralis istius proelii exitu. LEG. BAIVV. tit. II. Cap. I. §. II. *Si autem vnus fuerit testis, et ille alter negauerit, tunc Dei accipiant iudicium: exeant in campo, et cui Deus dederit victoriam, illi credatur. Et hoc in praesenti populo fiat, vt per inaidiam nullus pe- rest.*

### §. CXCIV.

Praeterea ne id quidem omittendum vi- detur, quod testes, si forte testimonium per- hibere nollent, cogi a iudice potuerint. LEG. SAL. tit. LII. §. I. et II. *Si quis testis necesse ha- bet, vt donet, et fortassis testis non vult ad pla- citum venire, ille, qui eos necessarium habet, manare illos debet cum testibus, vt de eo, quod* li cogi  
pote-  
rant ad  
dicien-  
dum te-  
stimo-  
nium.  
*vide-*

*viderunt, testimonium praebeant, et si venire noluerint, et eos sumis non detinuerit, unusquisque illorum DC denar. qui faciunt sol. XV. culpabilis iudicetur. Si vero praesentes in testimonium fuerint vocati, et eaque videunt testimonium praebere noluerint, et perbanniti fuerint, \*) DC den. qui faciunt sol. XV. culpabiles iudicentur.*

\*) BERBANNIRE, vt recte vidit ECCARD. *ad Leg. Sal. p. 95.* est peremptorie citare, adeoque sensus est, testem peremptorie citatum, si testimonium perhibere detrectet, in multam XV. solidorum esse condemnandum. Ac proinde non modo, qui falsum testimonium dixerant, puniebantur, quemadmodum supra, quum de crimine falsi ageremus, obseruauimus, verum etiam qui vel testimonium detrectabant, vel veritatem, vt loqui solebant, celabant. LEX WISIG. *Lib. II. tit. IV. §. II.* *Certe si admonitus quisquam a iudice de re, quam nouit, testimonium perhibere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit, et per gratiam aut per venalitatem vera suppresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si licet ingenuae, minoris tamen fuerint dignitatis personae, et testimonio careant, et centena flagella infamati suscipiant, quia non minor reatus est vera suppressere, quam falsa confingere.*

### §. CXCVI.

Depo-  
nere  
tene-  
bantur  
praesen-  
tes.

Quandoquidem vero aliqui verentur in iudicis conspectum venire, et praesentes dicere testimonium: Germani nulli eius rei gratiam faciebant, sed eos abscisse in iudicium veni-

venire iubebant, multoque minus credebant, sufficere testimonium scriptum, quod tamen a Romanis aliquando admisisse, nouimus. LEG. LANG. *Lib. VI. §. CXLV. Testes non absentes, sed per epistolam, testimonium dicant, sed praesentes, quam nouerunt et viderunt, non taceant veritatem: nec de aliis causis testimonium dicant, nisi de his tantummodo, quae sub praesentia eorum acta esse noscuntur.* Et LEG. LANG. *Lib. II. tit. IV. §. V. Testes non per epistolam testimonium dicant, sed praesentes, quam nouerunt, non taceant veritatem.*

## §. CXCVII.

Ceterum testibus non modo si sollempnitati cuidam interessent, verum etiam si ad dicendum testimonium prouocarentur, aurem vellicabant maiores nostri. LEG. BAIUVAR. *tit. XVI. Cap. I. et II.* Quem ritum procul dubio a Romanis acceperant, quibus sollempnis admodum fuit antestatio. Neque credebant testi, nisi iurato. Exigunt sane hoc LEG. WISIG. *Lib. II. tit. IV. §. II.* LEG. BAIUVAR. *tit. XVI. Cap. V.* RIPVAR. *tit. L. CAPIT. Lib. VII. §. CCVII.* Attamen LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. XXVIII §. II* gratiam iurisiurandi facit iis hominibus, quibus rex aut iudex sine sacramento credere possit. In eo vero diuersi erant gentium Germanicarum mores, quod aliae testes prius examinandos,\*) aliae eos iureiurando prius obstringendos, putarent. Prius exigit LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. LI. §. II.* IVS PROV. (El. I.G. Tom. II.) Mm SAX.

Auribus  
tracti et  
iurati.

SAX. *Lib. III. art. LXXXVIII.* posterius LEX  
 WISIG. *Lib. II. tit. IV. §. II.* CAPITVL. *Lib. VII.*  
 §. CCVII.

\*) Examen vocabant *discussionem*. Antequam enim eorum testimonio crederetur, testes seorsum audiebant, eorum testimonia inter se comparabant, variis etiam interrogationibus eos tentabant, ut, an mentiri vellent, explorarent. Iudicibus sane haec testium discussio commendatur a CAROLO M. *in addit. ad Leg. Sal. tit. II. §. IV.* LEG. LANG. *Lib. II. tit. LI. §. II. VI. et VII.* CAPITVL. *Lib. III. §. X. et LII.* Quum ergo periuria, quoad fieri posset, cauere vellent: non illico in verba sua adigebant testes, sed prius ipsam eorum depositionem expendebant, an fide digna, et iureiurando confirmanda videretur. Hanc rationem ipsa reddit LEX LANGOB. *ibid. §. VII.* *Quia si ita agatur, multi falsi testes possunt esse superati, si separatim interrogati fuerint.*

### §. CXCVIII.

Quomodo iurarent per arma?

Ceterum testes iurare tenebantur sollemni ritu, qui apud varias Germanicae originis gentes erat varius. Apud BAIUVARIOS lege cautum erat, primum ut testes, quibus, tactis auriculis, testimonium fuerat denunciatum, inter se sortirentur, isque, cuius fors exierit, adprehensa eius manu, qui testimonium denunciauerat, iuraret verbis conceptis: AD TESTEM SORTITVS SVM, ET AD TESTEM ME FACERE VOLO, SIC ME DEVS ADIVVET, ET ILLVM, CVIVS MANVM TENEVO, QVOD EGO AD TESTEM ILLVM INTER VOS PER AVREM TRACTVS FYI, DE ISTA CAVSSA AD VERITATEM DICENDAM: deinde ut hic praestito iureiurando

ia sua sacrandā \*) porrigeret, et per ea  
 lus cum vno confacramentali. LEX  
*tit. XVI. Cap. V.*

tabes hic iusiurandum per arma, quod et aliis  
 Germanicae originis gentibus sollemne erat. Nam  
 et Langobardi, si causa saltim XX solidorum es-  
 set, per sancta euangelia: sin minoris pretii, ad  
 ARMA SACRATA iurabant. LEG. LANGOB. *Lib. II. tit.*  
*LV. §. V.* Similis mos inoleuerat apud Saxones.  
 LEG. SAX. *tit. I. §. VIII.* Et exstant huius ritus  
 exempla etiam apud medii aeuī scriptores, velu-  
 ti FREDEGAR. *Cbron. Cap. LXXIV.* auctorem AN-  
 NAL. FRANC. a Pithoeo editorum *ad ann.*  
*DCCCLXXXIII. AIMON. Lib. IV. Cap. XXVI.* ADAM.  
*BRÉM. Lib. I. Cap. XXXIII.* Ex quorum testimo-  
 niis patet, et Saxones, et Danos, hoc ritu iurare  
 consueuisse, de quibus postremis id demonstrauit  
 etiam THOM. BARTHOLIN. *de causis contemptae a Dan.*  
*mortis Lib. I. Cap. VI.* Immo ne Franci quidem  
 olim aliter iurabant, eiusque rei testis est VEN.  
 FORTVN. *Lib. VI. Carm. VII.* vbi de Francorum  
 optimatibus Geileswinthae reginae fidem suam iu-  
 raturando obstringentibus: